
Решение Собрания представителей муниципального образования Узловский район Тульской области от

20.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания представителей муниципального образования Узловский район 
Тульской области от 23 июля 2024 г. N 11-86 "Об утверждении мер социальной 

поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций Узловского 
района"

На основании статьи 28 Устава муниципального образования Узловский район, 
Собрание представителей муниципального образования Узловский район решило:

1. Утвердить меры социальной поддержки обучающихся муниципальных 
образовательных организаций Узловского района за счет средств бюджета муниципального 
образования Узловский район.

1.1. Обучающимся муниципальных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования в виде:

- полного или частичного освобождения родительской платы за присмотр и уход 
обучающихся муниципальных организаций Узловского района, в том числе за питание.

1.2. Обучающимся муниципальных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в виде:

- полного освобождения родительской платы за питание, рацион которого включает 
набор продуктов, предназначенных для питания обучающихся в течение фиксированного 
отрезка времени, в соответствии с примерным меню, утвержденным образовательной 
организацией по согласованию с территориальным органом исполнительной власти, 
уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор;

- денежной компенсации взамен питания (далее - денежная компенсация) в 
соответствие с установленным порядком, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Узловский район.

2. Утвердить категории обучающимся, которым предоставляются меры социальной 
поддержки в виде полного освобождения родительской платы за присмотр и уход в 
муниципальных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования:

2.1. Дети-инвалиды;
2.2. Дети сироты и дети, оставшимся без попечения родителей;
2.3. Дети с туберкулезной интоксикацией;
2.4. Дети, прибывшие с территории Украины, Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики;
ГАРАНТ: Подпункт 2.5 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2024 г.

2.5. Дети погибших военнослужащих при выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, и награжденных государственными наградами, 
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы России в ходе специальной военной 
операции, необеспеченных мерами социальной поддержки, предусмотренные указом 
Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 года N 105 "О предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан".

3. Утвердить категории обучающимся, которым предоставляются меры социальной 
поддержки в виде частичного освобождения от родительской платы за присмотр и уход в 
муниципальных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования:

3.1. Воспитанники с круглосуточным пребыванием в образовательной организации в 
виде стоимости ужина и второго ужина;

3.2. Дети, являющиеся третьими и последующими детьми в многодетной семье, 
имеющих трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающих их до 
восемнадцатилетнего возраста, а так же совершеннолетних детей - обучающихся в 
образовательных организаций всех форм обучения любых организационно-правовых форм - 
до окончания обучения, и проходивших срочную военную службу по призыву, но не более чем 
до достижения ими возраста двадцати трех лет в виде стоимости расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.

4. Утвердить категории обучающимся, которым предоставляются меры социальной 
поддержки в муниципальных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в виде полного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409439965/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409439965/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409439965/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409439965/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30341427/28
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405428673/0


Решение Собрания представителей муниципального образования Узловский район Тульской области от

20.08.2024 Система ГАРАНТ 2

освобождения родительской платы за питание:
4.1. Дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие 

в муниципальных общеобразовательных организациях.
4.2. Дети военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года в соответствие с установленным 
порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Узловский район.
ГАРАНТ: Подпункт 4.3 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2024 г.

4.3. Дети погибших военнослужащих при выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, и награжденных государственными наградами, 
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы России в ходе специальной военной 
операции, необеспеченных мерами социальной поддержки, предусмотренные постановлением 
администрации муниципального образования Узловский район.

5. Признать решение Собрания представителей муниципального образования 
Узловский район от 25 февраля 2021 года N 36-290 "Об утверждении мер социальной 
поддержки в организации питания обучающихся" утратившим силу.

6. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном законом порядке и 
размещению на официальном сайте муниципального образования Узловский район.

7. Решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.07.2024, за исключением подпункта 2.5 пункта 2, и подпункта 
4.3 пункта 4 настоящего решения, которые распространяются на правоотношения, возникшие с 
01.05.2024.

Глава муниципального образования Узловский район М.Н. Карташова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400400290/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30331527/176
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409439966/0

